
 
 

1 
 

 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Magistrale Statale "L. Pietrobono" 
Liceo Linguistico - Liceo Scienze Umane - Liceo Scientifico - Liceo Classico 

Piazza S. Maria Maggiore, 6 - 03011 ALATRI (FR) - Tel. 0775/435157 - fax 0775/257524 - codice fiscale 80012730604 
Sito Web: liceoalatri.it  -  e-mail: frpm08000l@istruzione.it  -  PEC: frpm08000l@pec.istruzione.it 

  

Oggetto: Pubblicazione elenco definitivo degli alunni ammessi alle attività del 

progetto PON Candidatura N. 1002387: "La collezione epigrafica del Museo Civico di 

Alatri: la vita pubblica e privata nell'Alatri romana". 
 

Codice Identificativo Progetto 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-70 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 – Azioni volte 
allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione 
della cultura d'impresa. Avviso pubblico protocollo AOODGEFID/n.4427 del 02/05/2017 
”Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. 

 Candidatura N. 1002387: "La collezione epigrafica del Museo Civico di Alatri: la vita pubblica e 
privata nell'Alatri romana". 

 Autorizzazione progetto:  
 Graduatoria approvata con Provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione, protocollo 

AOODGEFID/n. 8202 del 29/03/2018; 
 Comunicazione: nota MIUR a firma del Dirigente dell’Autorità di Gestione, Protocollo n. 

AOODGEFID/9284, del 10/04/2018. 
 

 Azione Codice identificativo progetto Titolo progetto Importo autorizzato 

10.2.5 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-70 

"La collezione epigrafica 
del Museo Civico di Alatri: 
la vita pubblica e privata 

nell'Alatri romana" 

Euro 28.410,00 

Codice CIG: ZDE268F1DB Codice CUP: D54F18000140001 
 

Il Dirigente Scolastico 

 VISTO il PON Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento", approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea e successive modifiche approvate con la Decisione di esecuzione della 
Commissione del 18.12.2017 C(2017) n. 856; 

 VISTO l’Avviso Pubblico protocollo AOODGEFID/n.4427 del 02/05/2017 "Potenziamento 
dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico". Asse I - Istruzione - Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. - Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi. Azione 10.2.5 - Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare 
attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa; 

mailto:frpm08000l@istruzione.it
mailto:frpm08000l@pec.istruzione.it




 
 

2 
 

 VISTA la nota MIUR con l'approvazione e pubblicazione della graduatoria definitiva regionale 
con Provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione, protocollo AOODGEFID/n. 8202 del 
29/03/2018; 

 VISTA la nota MIUR protocollo AOODGEFID/n. 8504 del 30/03/2018, a firma del Dirigente 
dell’Autorità di Gestione, con la quale si comunicava all’USR Lazio l’impegno finanziario 
derivante dall’autorizzazione della proposta formativa; 

 VISTA la nota MIUR Protocollo n. AOODGEFID/9284 del 10/04/2018, a firma del Dirigente 
dell’Autorità di Gestione, con la quale veniva comunicato a questa Istituzione Scolastica 
l’autorizzazione del progetto PON FSE con codice identificativo 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-70 
dal titolo "La collezione epigrafica del Museo Civico di Alatri: la vita pubblica e privata nell'Alatri 
romana" e l’impegno di spesa, prevedendo come termine per la realizzazione del progetto la 
data del 31 agosto 2019 e come termine per la chiusura amministrativo - contabile la data del 31 
dicembre 2019; 

 VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del finanziamento 1770/06-02 
del 21/08/2018;  

 VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE; 
 VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 25-01-2019 di approvazione dei criteri per la 

selezione del personale per il progetto PON "Potenziamento dell’educazione al patrimonio 
culturale, artistico, paesaggistico"; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 30-01-2019 n. 276 di approvazione dei criteri per la 
selezione del personale e degli studenti per il progetto PON "Potenziamento dell’educazione al 
patrimonio culturale, artistico, paesaggistico"; 

 VISTO l'avviso interno prot. 1243 del 01.04.2019 per la selezione di alunni interessati alla 
partecipazione al progetto PON Candidatura N. 1002387: "La collezione epigrafica del Museo 
Civico di Alatri: la vita pubblica e privata nell'Alatri romana", che prevedeva la possibilità di 
ammettere un numero massimo di partecipanti per modulo di 35 unità, ampliando il numero 
autorizzato di 20 unità senza alcuna incidenza sul costo autorizzato, come previsto nel 
regolamento e nelle circolari esplicative. 

 VISTE le domande presentate con prot. 1470, 1471, 1472 e 1473 del 16.04.2019 entro i termini 
previsti; 

 VISTO che altre domande sono state presentate oltre i termini previsti nell'avviso prot. 1243 del 
01.04.2019 e prese in carico dall'Istituto con prot. 2048 del 04.06.2019;  

 CONSIDERATO che le domande presentate per i singoli moduli sono complessivamente in 
numero inferiore al numero massimo dei partecipanti previsti nell'avviso prot. 1243 del 
01.04.2019 che stabiliva il numero massimo di 35 partecipanti; 

 CONSIDERATO che le attività del progetto non sono ancora iniziate; 

DISPONE 

1) Di consentire la partecipazione alle attività del progetto a tutti gli alunni che hanno presentato 
domanda, anche oltre i termini previsti nell'avviso interno di selezione dei partecipanti. 

2) La pubblicazione dell'elenco definitivo degli alunni ammessi alle attività del progetto PON 
Candidatura N. 1002387: "La collezione epigrafica del Museo Civico di Alatri: la vita pubblica e 
privata nell'Alatri romana". 

Si precisa che è possibile aggiungere altri alunni partecipanti fino al raggiungimento del 25% delle 
ore svolte per ogni singolo modulo (come previsto dal Regolamento PON) e comunque fino al 
numero massimo di 35 partecipanti, come indicato nell'avviso prot. 1243 del 01.04.2019. 

Segue elenco degli alunni ammessi ai moduli 1, 2, 3, 4, 5. 
         
          Il Dirigente Scolastico 
        Prof.ssa Simona Scarsella 
 



 
 

3 
 

 

MODULO N. 1 

Tipo Modulo Accesso, esplorazione e conoscenza anche digitale del patrimonio 

Titolo modulo La valle del Sacco e la città di Alatri in età preromana e romana 

Tutor Prof. Umberto Carotenuto 

Esperto Dott. Luca Attenni 

 
Elenco degli alunni ammessi: 
 

 

 
CL  SEZ  COGNOME  NOME  SESSO  COM. NASCITA  PROV.  DATA NASCITA 

1 3 BS ARQUATI GIULIA F PRATO PO 05/03/2002 

2 3 BS CANNONE SARA F ALATRI FR 12/07/2002 

3 3 BS CECI FRANCESCA F ALATRI FR 22/07/2002 

4 3 BS EVANGELISTI ANDREA M ALATRI FR 27/04/2002 

5 3 BS GALUPPI EMILIA F ALATRI FR 19/02/2003 

6 3 BS GALUPPI GABRIELE M ALATRI FR 27/01/2003 

7 3 BS GIUDICI GIULIA F ALATRI FR 11/04/2002 

8 3 BS GIZZI ILARIA F ALATRI FR 24/06/2002 

9 3 BS GRAZIANI MARIANNA F ALATRI FR 15/02/2003 

10 3 BS IMPERATORE GIULIA F ALATRI FR 22/07/2002 

11 3 BS MARCOCCIA PIERPAOLO M ALATRI FR 03/08/2002 

12 3 BS META GABRIEL JAN M ROMA RM 12/12/2002 

13 3 BS MOCCI STEFANO M ALATRI FR 19/04/2002 

14 3 BS PELLONI MATTEO M ALATRI FR 02/08/2002 

15 3 BS QUADROZZI LUCA M ALATRI FR 17/04/2002 

16 3 BS REZGUI WAFA F ALATRI FR 09/11/2002 

17 3 BS RITAROSSI MARTINA F ALATRI FR 15/02/2002 

18 3 BS RONDINARA GRETA F ALATRI FR 03/07/2002 

19 3 BS ROSATELLA SIMONE M FROSINONE FR 08/10/2002 

20 3 BS SANTURRO GIANLUCA M ALATRI FR 21/11/2002 

21 3 BS TAGLIAFERRI SIMONE M ALATRI FR 30/06/2002 

22 3 BS TOSKA ELONA F ALATRI FR 22/10/2002 

23 3 BS UMBRI MARCO M ALATRI FR 21/02/2003 

24 4 AL RIZZO DAVIDE M ALATRI FR 15/10/2001 

25 4 AL ROSSI ELEONORA F ALATRI FR 12/02/2002 

 
 
 

           Il Dirigente Scolastico 
        Prof.ssa Simona Scarsella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 
 

 
 
 
 

MODULO N. 2 

Tipo Modulo Accesso, esplorazione e conoscenza anche digitale del patrimonio 

Titolo modulo La società romana nelle epigrafi latine 

 
Non ci sono alunni iscritti. 
 

 
 
 
 
           Il Dirigente Scolastico 
        Prof.ssa Simona Scarsella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

5 
 

 
 

MODULO N. 3 

Tipo Modulo Adozione di parti di patrimonio (luoghi, monumenti o altro) 

Titolo modulo Il Museo Civico di Alatri 

Tutor Prof. Umberto Carotenuto 

Esperto Dott. Luca Attenni 

 
Elenco degli alunni ammessi: 
 

 

 
CL  SEZ  COGNOME  NOME  SESSO  COM. NASCITA  PROV.  DATA NASCITA 

1 3 AS BELARDI MICHELLE F ANAGNI FR 29/12/2002 

2 3 AS BIANCHI NIKO M ALATRI FR 18/03/2002 

3 3 AS CAPONE LUCIA F ALATRI FR 18/12/2002 

4 3 AS CAPUTO MICHELE M ALATRI FR 13/02/2003 

5 3 AS DEL SIGNORE NICOLO' M ALATRI FR 28/06/2002 

6 3 AS FORTINI ARIANNA F ALATRI FR 15/05/2002 

7 3 AS GALANTE REBECCA F FROSINONE FR 11/11/2002 

8 3 AS GRAZIANI TOMMASO M ALATRI FR 29/04/2002 

9 3 AS IERUSSI VALENTINA F ALATRI FR 06/06/2002 

10 3 AS LATINI MARTINA F ALATRI FR 06/03/2003 

11 3 AS MARINI MATTEO M ALATRI FR 05/01/2003 

12 3 AS MORICONI MICHELE M ALATRI FR 27/07/2002 

13 3 AS PEZONE SILVIA F ALATRI FR 01/05/2002 

14 3 AS PIETROBONO ALESSIO M SORA FR 18/07/2002 

15 3 AS RONTI FILIPPO M ANAGNI FR 21/05/2002 

16 3 AS SCARSELLA MATTIA M ALATRI FR 08/11/2002 

17 3 AS SECCHI MATTEO M ALATRI FR 16/07/2002 

18 3 ASU BOUDOUR LINDA F ALATRI FR 20/10/2002 

19 3 ASU DENNI ANNAMARIA F ROMA RM 26/12/2002 

20 3 ASU SABELLICO GABRIELE M ALATRI FR 26/04/2002 

21 4 ASU ROSSI GIORGIA F ALATRI FR 24/01/2002 

22 4 ASU SEVRI ALICE F ALATRI FR 21/12/2001 

23 3 AC BARBI ELISA F FROSINONE FR 10/03/2003 

24 3 AC POTENZIANI GIULIA F ALATRI FR 10/06/2002 

25 3 AC VERGATO 
MARIA 
LUDOVICA F ALATRI FR 04/11/2002 

26 3 AC FIORAMONTI 
FRANCESCA 
ROMANA F ROMA RM 13/11/2002 

 
 
           Il Dirigente Scolastico 
        Prof.ssa Simona Scarsella 
 
 
 
 
 



 
 

6 
 

 

MODULO N. 4 

Tipo Modulo 
Conoscenza e comunicazione del patrimonio locale, anche attraverso percorsi in 
lingua straniera 

Titolo modulo La collezione epigrafica latina del Museo Civico di Alatri: il sacro e il sepolcro 

Tutor Prof. Achille Gussati 

Esperto Dott.ssa Nadia Fagiani 

 
Elenco degli alunni ammessi: 
 

 

 
CL  SEZ  COGNOME  NOME  SESSO  COM. NASCITA  PROV.  DATA NASCITA 

1 3 CS AMBROSI ANNACHIARA F FROSINONE FR 02/05/2002 

2 3 CS CORSI JACOPO M ALATRI FR 20/03/2002 

3 3 CS DE SOMMA RICCARDO M ALATRI FR 24/06/2002 

4 3 CS FANELLI MASSIMILIANO M ALATRI FR 04/11/2002 

5 3 CS FANFARILLO ALESSANDRO M ALATRI FR 13/06/2002 

6 3 CS GALUPPI LAURA F ALATRI FR 24/04/2003 

7 3 CS GNEO STEFANO M ALATRI FR 26/06/2002 

8 3 CS MAMBOLO ALESSIO M ALATRI FR 20/02/2002 

9 3 CS MARUCCI TOMMASO M ALATRI FR 28/12/2002 

10 3 CS PICA GIACOMO M FROSINONE FR 16/01/2003 

11 3 CS PICCIRILLI FLAMINIA F ALATRI FR 30/10/2002 

12 3 CS PIETROBONO ERIKA F ALATRI FR 01/10/2002 

13 3 CS ROSSI ELISA F ALATRI FR 31/01/2003 

14 3 CS SABELLICO RACHELE F ALATRI FR 29/04/2002 

15 3 CS SAU GABRIEL M FROSINONE FR 22/01/2003 

16 3 CS SGAMBATO EMILY F MADDALONI CE 02/07/2002 

17 3 CS SHEHAJ KLAUDIO M ALATRI FR 26/06/2002 

18 3 CS TOSTI SOFIA F ALATRI FR 09/10/2002 

19 3 CS TULLI LUCA M ALATRI FR 17/10/2002 

20 3 CS VATRA GIULIA F ALATRI FR 20/12/2002 

21 3 CS VONA MATTIA M FROSINONE FR 08/09/2002 

22 4 ASU ROSSI GIORGIA F ALATRI FR 24/01/2002 

23 4 ASU SEVRI ALICE F ALATRI FR 21/12/2001 

24 3 AC BARBI ELISA F FROSINONE FR 10/03/2003 

25 3 AC POTENZIANI GIULIA F ALATRI FR 10/06/2002 

26 3 AC VERGATO 
MARIA 
LUDOVICA F ALATRI FR 04/11/2002 

27 3 AC FIORAMONTI 
FRANCESCA 
ROMANA F ROMA RM 13/11/2002 

 
 
           Il Dirigente Scolastico 
        Prof.ssa Simona Scarsella 
 
 
 
 
 



 
 

7 
 

 

MODULO N. 5 

Tipo Modulo 
Conoscenza e comunicazione del patrimonio locale, anche attraverso percorsi 
in lingua straniera 

Titolo modulo 
La collezione epigrafica latina del Museo Civico di Alatri: la vita civica e 
l'imperatore 

Tutor Prof. Rocco Torre 

Esperto Dott.ssa Nadia Fagiani 

 
Elenco degli alunni ammessi: 
 

 

 
CL  SEZ  COGNOME  NOME  SESSO  COM. NASCITA  PROV.  DATA NASCITA  

1 3 AL CAPERNA GABRIELE M ALATRI FR 13/07/2002 

2 3 AL CINTI FEDERICA F ALATRI FR 02/07/2002 

3 3 AL COSTANTINI SYRIA F ALATRI FR 13/11/2002 

4 3 AL FIORINI ERIKA F ALATRI FR 20/01/2003 

5 3 AL FRIONI DIEGO M ALATRI FR 01/07/2002 

6 3 AL GIRALICO GIADA F FROSINONE FR 18/11/2002 

7 3 AL LEMMA GIACOMO M ALATRI FR 31/10/2002 

8 3 AL LIRANGI MIRIANA F ROMA RM 26/02/2003 

9 3 AL MIRCHI LUDOVICA F ALATRI FR 05/06/2002 

10 3 AL PANACCHIA GIOIA F ANAGNI FR 17/10/2002 

11 3 AL PROMUTICO SAMUELE M ALATRI FR 07/07/2002 

12 3 AL SCARDELLA BEATRICE F ALATRI FR 29/07/2002 

13 3 AL TRULLI FEDERICA F FROSINONE FR 26/03/2002 

14 3 BL CAPORILLI DAVIDE M ALATRI FR 17/12/2002 

15 3 BL DELL'UOMO FEDERICO M ALATRI FR 13/11/2002 

16 3 BL SABELLICO CHIARA F ALATRI FR 24/05/2002 

17 3 BL SABELLICO GIORGIA F ALATRI FR 11/11/2002 

18 3 BL SANTUCCI AURORA F ALATRI FR 16/08/2002 

19 3 BL SANTURRO BEATRICE F ALATRI FR 22/09/2002 

20 3 BL SCACCIA BEATRICE F ALATRI FR 16/04/2002 

21 3 BL TRINTI KIMBERLY F ANAGNI FR 13/04/2003 

22 4 AL RIZZO DAVIDE M ALATRI FR 15/10/2001 

23 4 AL ROSSI ELEONORA F ALATRI FR 12/02/2002 

24 4 BL COCCIA GIORGIA F ALATRI FR 23/04/2001 

25 4 BL PANTANO LORENZO M ALATRI FR 01/02/2002 

 
 

           Il Dirigente Scolastico 
        Prof.ssa Simona Scarsella 


		2019-06-05T06:45:11+0000
	SCARSELLA SIMONA




